こ障福 第 1903 号

令和４年 11月 15日

市内障害児通所支援事業所

市内障害児相談支援事業所

市内障害児入所施設

管理者 各位

横浜市こども青少年局障害児福祉保健課長

令和４年度横浜市新型コロナウイルス障害福祉サービス継続支援事業等

補助金事業の実施について（通知）

 平素より、横浜市の障害福祉行政に御理解、御協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

 また、新型コロナウイルス感染症拡大防止に向けて、丁寧な手洗いや定期的な換気の励行

等、対策に適切に取り組んでいただき、感謝申し上げます。

 この度、社会福祉施設等における感染拡大防止の支援策として、「障害福祉サービス等事

業者に対するサービス継続支援事業及び協力支援事業」を実施し、主に新型コロナウイルス

の感染者に対応した施設・事業所において、その対応のために必要となった費用を補助しま

す。

各障害福祉施設や事業所のみなさまにおかれましては、内容を御確認いただき期日までに

申請書の提出をお願いいたします。

なお、詳細につきましては障害福祉情報サービスかながわ、横浜市ウェブサイト、実施要

領を御確認ください。

１ 補助事業概要

新型コロナウイルス感染症による影響が広がる中、新型コロナウイルスの感染者や濃厚

接触者等に対応した施設・事業所において、感染拡大防止対策等に要する経費に対し補助

金を交付することにより、障害福祉サービス等事業の継続に必要な支援を行います。

２ 補助対象経費

  令和４年４月１日から令和５年３月 31 日までにおいて、各障害福祉施設や事業所にお

いて新型コロナウイルスの感染者の対応等に要した経費

  ※対象となる経費の例(詳細は実施要領を参照)

  ・緊急雇用に係る費用

・事業所・施設等の消毒・清掃費用(委託含む)

・感染者等への対応により不足が見込まれる衛生物品購入費用

・自宅訪問によるサービス実施のための雇用費や車両リース等の費用 など

  注意

 ※他事業で既に助成を受けた経費及び運営費補助金等と重複する経費は対象外です。

３ 対象となる事業所・施設(詳細は実施要領を参照)

下記事業のうち①～⑤に該当する事業所・施設

・児童福祉法に規定する障害児入所施設、障害児通所支援事業所及び障害児相談支援

 事業所

【サービス継続支援事業】

① 利用者又は職員に新型コロナウイルス感染者が発生した事業所・施設

② 発熱等の症状を有する利用者又は職員に対し、一定の要件（※１）のもと、自

費で検査を実施した福祉型・医療型障害児入所施設

③ 本市から休業要請を受けた事業所・施設

④ (①及び③以外の事業所で) 当該事業所の職員により、居宅へ訪問しできる

限りのサービスを提供した事業所(※電話連絡等のみの支援は対象外)

【協力支援事業】

⑤感染者等の発生した事業所に対して、当該事業所の利用者の受入れや職員が

不足した場合に応援職員の派遣を行った事業所・施設

４ 申請期限

〇第１回 （令和４年４月１日から令和４年９月 30日の間に陽性者が発生した場合）

 令和４年 12月 7日（水）必着

〇第２回（令和４年 10月１日から令和４年 12月 28日の間に陽性者が発生した場合）

令和４年 12月 28日（水）必着

※期限間際に費用が発生したなど、特段の事情により期限までの申請が困難な場合は個

別にご相談ください。

５ 提出方法

  Ｅメールにて、下記アドレスまで提出してください。（詳細は実施要領を参照）

  【提出先アドレス】

    kd-keizokushien@city.yokohama.jp

       こども青少年局 障害児福祉保健課

    新型コロナウイルス障害福祉サービス継続支援事業等補助金担当 宛

  【提出方法】

   ・ Eメールの件名は

「新型コロナウイルス障害福祉サービス継続支援事業補助金申請（事業所名）」

と記載してください。

   ・ 「第１号様式」「別紙１～２」 はワード・エクセルのまま提出してください。

   ・ 上記以外の添付資料は、スキャンした PDFデータを添付してください。

  ※ メールでの御提出が難しい場合は郵送でも受付します。

詳細は実施要領を御確認ください。

６ 送付物

（１）横浜市新型コロナウイルス障害福祉サービス継続支援事業等補助金交付要綱

（２）申請様式一式

※横浜市ウェブサイトでも各資料が掲載されています。

URL:https://www.city.yokohama.lg.jp/kurashi/kosodate-

kyoiku/oyakokenko/shogaihoken/kd-keizokushien.html

【担当課】

横浜市こども青少年局障害児福祉保健課

電 話：045-671-4274

ＦＡＸ：045-663-2304

Ｅメール：kd-keizokushien@city.yokohama.jp

https://www.city.yokohama.lg.jp/kurashi/kosodate-kyoiku/oyakokenko/shogaihoken/kd-keizokushien.html
https://www.city.yokohama.lg.jp/kurashi/kosodate-kyoiku/oyakokenko/shogaihoken/kd-keizokushien.html